Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОРЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 января 2020 г. N 27

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,
ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНИНОМ, ПОСТУПАЮЩИМ НА ДОЛЖНОСТЬ
РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ОРЛА,
И РУКОВОДИТЕЛЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ГОРОДА ОРЛА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Орла
от 27.10.2020 N 4200, от 26.06.2023 N 3186, от 15.08.2023 N 4147)

В соответствии с частью 7.1 статьи 8 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", постановлением Правительства РФ от 13.03.2013 N 207 "Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей руководителей федеральных государственных учреждений, и лицами, замещающими эти должности", руководствуясь статьей 22 Устава города Орла, администрация города Орла постановляет:

1. Утвердить Правила проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданином, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, и руководителем муниципального учреждения города Орла.
2. Руководителям структурных подразделений администрации города Орла, осуществляющим функции и полномочия учредителя муниципальных учреждений (Е.В. Данилевская, Е.А. Гришин, А.В. Шатохин, Н.Ю. Крючкова, В.В. Плотников, И.Е. Башкатова), в течение пяти рабочих дней с момента издания настоящего постановления ознакомить персонально под роспись всех руководителей муниципальных учреждений с настоящим постановлением и представить копию об ознакомлении в управление муниципальной службы и кадров аппарата администрации города Орла (каб. N 327).
3. Признать утратившими силу постановления Администрации города Орла:
- от 13.08.2013 N 3687 "Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданином, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения, и руководителем муниципального учреждения города Орла";
- от 29.06.2018 N 2898 "О внесении изменений в постановление Администрации города Орла от 13.08.2013 N 3687 "Об утверждении Правил проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданином, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения, и руководителем муниципального учреждения города Орла".
4. Управлению документационной работы и информационных технологий аппарата администрации города Орла (О.Н. Трифонова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
4.1. Установить, что в настоящем правовом акте под главой администрации города Орла следует считать Мэра города Орла, возглавляющего администрацию города Орла.
(п. 4.1 введен Постановлением Администрации города Орла от 27.10.2020 N 4200)
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Орла - руководителя аппарата администрации города Орла И.В. Проваленкову.

Глава администрации города Орла
А.С.МУРОМСКИЙ

Приложение
к постановлению
Администрации города Орла
от 15 января 2020 г. N 27

[bookmark: P41]ПРАВИЛА
ПРОВЕРКИ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА,
ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ГРАЖДАНИНОМ, ПОСТУПАЮЩИМ НА ДОЛЖНОСТЬ
РУКОВОДИТЕЛЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ГОРОДА ОРЛА,
И РУКОВОДИТЕЛЕМ МУНИЦИПАЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ГОРОДА ОРЛА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Орла
от 26.06.2023 N 3186, от 15.08.2023 N 4147)

[bookmark: P52]1. Настоящими Правилами устанавливается порядок осуществления проверки достоверности и полноты представляемых гражданином, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, и руководителем муниципального учреждения города Орла сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей (далее - проверка).
2. Проверка осуществляется по решению главы администрации города Орла и оформляется распоряжением администрации города Орла.
3. Проверку осуществляют уполномоченные распоряжением администрации города Орла следующие структурные подразделения администрации города Орла:
- управление образования, спорта и физической культуры администрации города Орла в отношении граждан, поступающих на должность руководителя муниципального учреждения, руководителей муниципальных учреждений, подведомственных данному управлению;
- управление культуры администрации города Орла в отношении граждан, поступающих на должность руководителя муниципального учреждения, руководителей муниципальных учреждений, подведомственных данному управлению;
- управление муниципальной службы и кадров администрации города Орла в отношении граждан, поступающих на должность руководителя муниципального казенного учреждения, МБУ "Спецавтобаза по санитарной очистке г. Орла", МАУ "Городское информационно-издательское агентство", руководителей муниципальных казенных учреждений, МБУ "Спецавтобаза по санитарной очистке г. Орла", МАУ "Городское информационно-издательское агентство".
(п. 3 в ред. Постановления Администрации города Орла от 26.06.2023 N 3186)
4. Основанием для осуществления проверки является информация, представленная в письменном виде в установленном порядке:
а) правоохранительными органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами;
б) уполномоченными структурными подразделениями администрации города Орла;
в) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями;
г) Общественной палатой Российской Федерации;
д) общероссийскими средствами массовой информации.
5. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки.
6. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней главой администрации города Орла.
7. При осуществлении проверки уполномоченное структурное подразделение администрации города Орла вправе:
а) проводить беседу с гражданином, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, а также с руководителем муниципального учреждения города Орла;
б) изучать представленные гражданином, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, а также руководителем муниципального учреждения города Орла сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные материалы;
в) получать от гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, а также руководителя муниципального учреждения города Орла пояснения по представленным им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и материалам.
8. Руководитель уполномоченного структурного подразделения администрации города Орла обеспечивает:
а) уведомление в письменной форме руководителя муниципального учреждения города Орла о начале в отношении его проверки - в течение 2 рабочих дней со дня принятия решения о начале проверки;
б) информирование руководителя муниципального учреждения города Орла в случае его обращения о том, какие представляемые им сведения, указанные в пункте 1 настоящих Правил, подлежат проверке, - в течение 7 рабочих дней со дня обращения, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с указанным лицом.
9. По окончании проверки руководитель уполномоченного структурного подразделения администрации города обязан ознакомить руководителя муниципального учреждения города Орла с результатами проверки.
10. Руководитель муниципального учреждения города Орла вправе:
а) давать пояснения в письменной форме в ходе проверки, а также по результатам проверки;
б) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.
11. Руководитель уполномоченного структурного подразделения представляет главе администрации города Орла доклад о результатах проверки, в котором должно содержаться одно из следующих предложений:
а) о назначении гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, на должность руководителя муниципального учреждения города Орла;
б) об отказе гражданину, поступающему на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, в назначении на должность руководителя муниципального учреждения города Орла;
в) о применении к руководителю муниципального учреждения города Орла мер дисциплинарной ответственности;
[bookmark: P82]г) о невозможности привлечения руководителя муниципального учреждения города Орла к ответственности за совершенное коррупционное правонарушение в случае его увольнения после завершения проверки и до принятия решения о применении к нему взыскания за коррупционное правонарушение;
[bookmark: P83]д) о невозможности завершения проверки в отношении руководителя муниципального учреждения города Орла в случае его увольнения в ходе осуществления такой проверки;
[bookmark: P84]е) о невозможности завершения проверки по контролю за расходами руководителя муниципального учреждения города Орла, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в связи с освобождением его от занимаемой должности или увольнением;
[bookmark: P85]ж) о невозможности завершения проверки в отношении руководителя муниципального учреждения города Орла в случае его увольнения до завершения проверки и при наличии информации о том, что в течение отчетного периода на счета этого руководителя муниципального учреждения города Орла, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года;
з) иные предложения в соответствии с действующим законодательством.
(п. 11 в ред. Постановления Администрации города Орла от 15.08.2023 N 4147)
12. По результатам проверки глава администрации города Орла принимает одно из следующих решений:
а) назначить гражданина, поступающего на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, на должность руководителя муниципального учреждения города Орла;
б) отказать гражданину, поступающему на должность руководителя муниципального учреждения города Орла, в назначении на должность руководителя муниципального учреждения города Орла;
в) применить к руководителю муниципального учреждения города Орла меры дисциплинарной ответственности;
г) направить материалы проверки в трехдневный срок после увольнения руководителя муниципального учреждения города Орла в органы прокуратуры Российской Федерации в случаях, предусмотренных подпунктами "г", "д", "ж" пункта 11 настоящего Положения;
д) направить материалы проверки в тридцатидневный срок после освобождения от занимаемой должности или увольнения руководителя муниципального учреждения города Орла в органы прокуратуры Российской Федерации в случае, предусмотренном подпунктом "е" пункта 11 настоящего Положения;
е) направить материалы проверки в трехдневный срок в органы прокуратуры Российской Федерации в случаях:
- выявления в ходе проверки в отношении руководителя муниципального учреждения города Орла, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обстоятельств, свидетельствующих о непредставлении или представлении ими неполных сведений, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством, подтверждающих законность получения денежных средств, если в ходе проверки получена информация о том, что в течение года, предшествующего году предоставления указанных сведений (отчетный период), на счета руководителя муниципального учреждения города Орла, представившего указанные сведения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года;
- выявления в ходе осуществления контроля за расходами руководителя муниципального учреждения города Орла, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обстоятельств, свидетельствующих о несоответствии расходов руководителя муниципального учреждения города Орла, а также расходов его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их общему доходу;
ж) направить материалы проверки в трехдневный срок после завершения контроля за расходами в государственные органы в соответствии с их компетенцией в случае выявления в ходе осуществления контроля за расходами руководителя муниципального учреждения города Орла, а также за расходами его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей признаков преступления, административного или иного правонарушения.
(п. 12 введен Постановлением Администрации города Орла от 15.08.2023 N 4147)
13. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в соответствующие государственные органы.
14. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также материалы проверки, поступившие в уполномоченное структурное подразделение администрации города Орла, хранятся в соответствии с законодательством Российской Федерации об архивном деле.

[bookmark: _GoBack]